REQUERIMENTO Nº         , DE          /2016

(Do Sr. Hugo Motta)

Requer que seja convidado o Ministro Herman

Benjamin, do TSE, para a Audiência Pública

na Comissão Especial para análise, estudo e

formulação de proposições relacionadas à

Reforma Política.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III, e artigos 255 a 258 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeremos seja convidado o Ministro Antonio Herman de

Vasconcellos e Benjamin para audiência Pública a ser realizada nesta Comissão.

                  JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de um Magistrado dotado de grande sensibilidade, capacidade,

competência que aliada a toda sua bagagem jurídica experimentada no âmbito do Ministério

Público, Superior Tribunal de Justiça e Tribunal Superior Eleitoral, vai contribuir muito para o

resultado dos trabalhos desta Comissão da Reforma Política.

O Ministro Herman é uma pessoa extremamente preparada, conhecedor

da matéria eleitoral, que enriquecera o debate, fornecendo contribuições e luzes jurídicas para

que a democracia seja autêntica e transparente.

    Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2016.

                                     Deputado Hugo Motta

                                                                        PMDB/PB